
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ  КОМПЛЕКС   

«ШКОЛЬНАЯ  АКАДЕМИЯ ИМЕНИ МАЛЬЦЕВА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА» 

ГОРОДА  БАХЧИСАРАЙ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

П  Р  И  К  А  З 

06.12. 2024 г                                             г. Бахчисарай                                            № 776-а 

 

Об итогах проведения недели по формированию 

функциональной грамотности  

 

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 22.10.2024 № 6238/01-15, во исполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год, утвержденного приказом 

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 10.10.2024г. № 543 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказов 

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 25.10.2024 № 578 «Об утверждении Положения о системе работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Бахчисарайского района РК» и от 25.10.2024 года №579 «О проведении 

недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе 

Республики Крым» и на основании приказа от 05.11.2024 года №____ «О проведении 

недели по формированию функциональной грамотности» с целью реализации комплекса 

мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в рамках национального проекта «Образование», в период с 05.11.2024г. по 

29.11.2024 г. была проведена тематическая неделя «Формирование функциональной 

грамотности». 

Отчет о проведении Недели прилагается в справке (Приложение). На основании 

данных отчета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги проведения Недели по формированию функциональной 

грамотности. 

2. Считать итоги Недели по формированию функциональной грамотности на 

достаточном уровне. 

3. Объявить благодарность учителям, принявшим участие в организации и 

проведении Недели по формированию функциональной грамотности. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 06.12.2024 года № 776-а 

 

Отчет  

о проведении недели «Формирование функциональной грамотности» 

в МБОУ УВК «Школьная академия им.Мальцева А.И.» 

города Бахчисарай Республики Крым 

 

1. Статистические данные 

1.1. Количество педагогов в ОО 68 

1.2. Количество педагогов, прошедших диагностику 5 

1.3. Количество педагогов, принявших участие в мероприятиях 25 

1.4. Количество обучающихся в ОО: 

- 1 – 4 классы - 497 

- 5 – 9  классы - 632 

- 10 – 11 классы - 62 

1.5. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях: 

- 1 – 4 классы - 400 

- 5 – 9 классы 632 

- 10 – 11 классы 62 

1.6. Количество обучающихся, прошедших диагностику (по классам): 

классы Читательская 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественно-

научная 

грамотность 

8 82 16 12 

9 8 74 53 

 

1.7. Количество родителей, принявших участие в мероприятиях  -15 

 

2. Мероприятия, проведенные в школе в рамках Недели по шести направлениям: 

Читательская 

грамотность 

Креативное 

мышление 

Математическая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Естественно-

научная 

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

 Выполнение 

заданий с 

использованием 

банка заданий на 

портале РЭШ 

 

Рождестве

нское 

караоке  

“ 

Everydayis

X-mas”: 

 

ЯКлассный 

марафон по 

математической 

грамотности  

Лекция-

беседа 

«Плюсы и 

минусы 

кредитов» 

Лекция-

беседа 

«Плюсы и 

минусы 

кредитов» 

Акция 

«New Year 

Predictions for 

the year 2025»  

Развитие 

навыков 

чтения и 

спонтанного 

перевода, 

отработка 

правил на 

будущее 

время 

Разноаспектный 

анализ  поэмы 

«Мцыри» 

М.Ю.Лермонтова 

(анализ поэмы, 

пересказ, 

Внеклассн

ое 

мероприят

ие  

«ABC 

Christmas 

«Математическ

ие гонки» - 

игра-

соревнование 

Своя игра 

«Основные 

понятия по 

финансовой 

грамотност

и» 

Своя игра 

«Основные 

понятия по 

финансовой 

грамотности» 

Родительский 

день. 

Посещение 

уроков 

вместе с 

детьми 



выразительное 

чтение наизусть 

отрывков из 

поэмы) 

 

Party» 

Привитие 

интереса к 

изучению 

ИЯ, 

тренировка 

программн

ого 

лексико-

грамматич

еского 

материала, 

развитие 

творческог

о 

потенциала 

обучающи

хся 

«This is cool!  

Mum is back 

to school». 

Привлечение 

родительской 

общественно

сти к 

общешкольн

ым делам в 

рамках Года 

Семьи. 

Внеурочное 

занятие в 

формате устного  

собеседования 

(чтение, пересказ 

текста, 

подготовка 

монолога 

 «Спасти 

рядового 

Рудольфа»  

отработка 

речевых 

оборотов 

по теме 

«Рождеств

о. Новый 

год» 

Турнир по 

информатике 

Составлени

е чек-листа 

«Накопи на 

мечту» 

Составление 

чек-листа 

«Накопи на 

мечту» 

… 

  

 

Christmas 

Fashion 

Day: 

Показ мод 

с 

комментар

иями,  

Развитие 

устной 

речи 

Физические 

опыты-фокусы 

«Занимательная 

физика» 

Интерактив

ная игра 

«Личные 

финансы» 

Интерактивна

я игра 

«Личные 

финансы» 

День 

родителей 

«Вместе-мы 

сила!» 

 Фестиваль 

киноозвучк

и 

«Классика 

жанра» 

(советские 

классическ

ие 

фильмы/му

льтфильмы 

в 

иностранно

й озвучке)  

Поделки на 

тему: 

«Математика 

упрощает нашу 

жизнь»  

Лекция 

беседа 

«Клади 

трубку. 

Электронна

я 

безопасност

ь» 

Лекция 

беседа 

«Клади 

трубку. 

Электронная 

безопасность

» 

 

  Викторина    



«Своя игра» для 

8 классов 

  Выставка 

«Математическ

ие сказки, 

ребусы и 

загадки» 

   

  Викторина по 

заданиям ВПР  

   

  Игра  

«Математическ

ое 

путешествие»   

   

  Современные 

открытия в 

области 

математики  

   

  Мастер-класс 

«Занимательная 

математика»  

   

  Конкурс 

математических 

задач  

   

  «Урок Цифры. 

Код города –

 код будущего» 

   

 


